及全体股东特别是中小股东的利益。

五、关联交易的主要内容

为进一步实施扎哈淖尔源网荷储一体化项目投资建设，满足项目

建设资本金需求，拟以霍煤鸿骏铝电公司部分未分配利润转增注册资

本。

（一）项目资本金需求

霍煤鸿骏铝电公司投资建设的扎哈淖尔源网荷储一体化项目包

9

括35万吨绿电铝项目（扎铝二期）以及配套建设65万千瓦风电、220kV

输变电工程、100MW/200MWh 储能项目，合计项目预计总投资

665605.33 万元，按照铝项目资本金 40%，配套新能源项目 30%资本

金计算，资本金总需求 231472.45 万元。具体如下：

单位：万元

序号 项目名称

项目动态

（总）投资

资本金比例（%） 资本金

1

霍林河循环经济示范工程续建

（第六期）200MW 风电项目

89819.14

30

26945.74

2

通辽循环经济示范工程七期

45 万千瓦风电项目

191544.36 57463.31

3

通辽市扎哈淖尔绿电铝一体化

项目 220kV 输变电工程项目

39955.56 11986.67

4

通辽市扎哈淖尔源网荷储一体

化 100MW/200MWh 储能项目

26377.77 7913.33

5

通辽市扎哈淖尔 35万吨绿电

铝项目（扎铝二期）

317908.5 40 127163.40

合计 665605.33  231472.45

注：前述第一项、第三项、第五项项目已经履行电投能源董事会

或股东大会投资决策程序；第二项、第四项项目尚未履行电投能源投

资决策程序，未来另行履行电投能源投资决策程序。

（二）交易方式及内容

根据霍煤鸿骏铝电公司经年审会计师审计的 2023 年度审计报告，

10

霍煤鸿骏铝电公司母公司2023年末账面未分配利润253320.67万元，

结合项目资本金需求，按照各股东方持股比例转增注册资本合计

235000 万元，转增后剩余未分配利润 18320.67 万元。

其中：电投能源公司持股 51%，转增 119850 万元；国家电投集

团内蒙古能源有限公司持股 35.7%，转增 83895 万元；融和绿源（北

京）管理科技合伙企业（有限合伙）（以下简称“融和绿源”）持股

13.3%，转增 31255 万元。

增资后，霍煤鸿骏铝电公司注册资本由 330000 万元变更为

565000 万元，各股东持股比例保持不变。各股东增资前后股权结构

及注册资本情况如下：

单位：万元

序

号

股东名称

原出资情况 未分配利润转增资本 增资后情况

出资金额 持股比例 增资额 增资比例 出资金额 持股比例

1

内蒙古电投能源股

份有限公司

168300 51% 119850 51% 288150 51%

2

国家电投集团内蒙

古能源有限公司

117810 35.7% 83895 35.7% 201705 35.7%

3

融和绿源（北京）

管理科技合伙企业

（有限合伙）

43890 13.3% 31255 13.3% 75145 13.3%

合计 330000 100% 235000 100% 565000 100%

（三）定价政策及定价依据

根据标的企业经审计的截至 2023 年 12 月 31 日账面未分配利润

11

为基准，结合标的企业投资建设扎哈淖尔源网荷储一体化项目的资本

金需求，全体股东按股权比例同比例转增注册资本，交易定价遵循自

愿、公平、合理的原则，霍煤鸿骏铝电公司各股东的增资金额全部计

入其注册资本，符合国家有关法律、法规及政策规定。

转增完成后，霍煤鸿骏铝电公司股权结构未发生变化，公司仍持

有 51%股权，标的企业董事会和管理层等未发生变化，不会损害公司

及全体股东特别是中小股东的利益。

六、涉及关联交易的其他安排

无。

七、投资的目的、存在的风险和对公司的影响

1.投资的目的：霍煤鸿骏铝电公司投资建设扎哈淖尔源网荷储一

体化项目，通过未分配利润转增资本，优化了资本债务结构，满足项

目建设资本金需求，最大限度利用自有资金增强了融资实力，推动霍

林河循环经济产业链绿色高质量发展，引领铝产业链由“煤电铝”向

“绿电铝”低碳转型升级，提升企业核心竞争力。

2.对公司的影响：此次未分配利润转增注册资本不涉及货币出资，

不会对公司现金流和经营状况产生影响。项目投资建设将进一步提高

公司铝产业和新能源项目产能规模，助力公司业务发展和未来盈利能

力提升。

八、2024 年年初至 2024 年 10 月末与关联人累计已发生的各类